
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: Pelle Valeria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Comune di Rovasenda 

 

 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

N. 29 DEL 19/02/2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
CUP I51F24002320006 PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1..4.4 
-ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) -AFFIDAMENTO TRAMITE 
ORDINE DIRETTO MEPA - IMPEGNO DI SPESA CIG. B5B6BB28C5 
 
 

 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI/FINANZIARI 
GIAVARA ANTONELLA 

 
 
 
 
 
 
 

 

Copia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: Pelle Valeria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 34 in data 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 74 in data 30/12/2024, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. 2025 – 2027; 
 
RICHIAMATO il provvedimento di nomina dei Responsabili di servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267, e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 
36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le nuove 
modalità di affidamento dei contratti pubblici le cui disposizioni hanno assunto efficacia a partire 
dal 1° luglio 2023; 
 
PRESO ATTO CHE dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni contenute nella 
Parte II “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” (art. 19 e seguenti) che disciplina i 
nuovi principi di approvvigionamento digitale dei lavori, servizi e forniture di beni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute negli art. 25 e 26 del Codice secondo cui per tutti gli 
affidamenti, sopra e sottosoglia, a partire dal 1° gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le 
piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione 
delineato dalle regole tecniche AGID; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia e che la stessa è ancora operante, in considerazione del fatto che il 
Presidente di ANAC, attraverso il comunicato del 18 Dicembre 2024, ha comunicato un’ulteriore  
deroga sino al 30/06/2025, all’entrata in vigore degli art. 27 e 28 del Codice degli appalti D.lgs. 
36/2023, che impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTI gli articoli:  
- 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
- 58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: Pelle Valeria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in 
lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

- l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede la possibilità di utilizzo del criterio del 
minor prezzo per le procedure sottosoglia; 

 
RICHIAMATI : 
- il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 “Regolamento per la revisione e la semplificazione 

dell'ordinamento dello stato civile”; 
-  il DECRETO del MINISTERO DELL’INTERNO 18 ottobre 2022 “Aggiornamento della piattaforma 

di funzionamento dell'Anagrafe nazionale della popolazione residente per l'erogazione dei servizi 
resi disponibili ai comuni per l'utilizzo dell'Archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato 
civile”; 

- la Circolare DAIT n. 8 del 30 gennaio 2023; 
- la Circolare DAIT n. 78 del 15 giugno 2023; 
- la Circolare DAIT n. 97 del 6 ottobre 2023; 
- la Circolare DAIT n. 73 del 2 agosto 2024; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• è attualmente in corso il processo di ampliamento dell'anagrafe unica (ANPR), volto a includere 
anche la formazione e gestione dei registri dello stato civile, mettendo a disposizione dei 
Comuni e degli ufficiali di stato civile nuovi servizi digitali per lo svolgimento delle loro mansioni, 
al fine di consentire una completa digitalizzazione del sistema di stato civile e agevolare le 
comunicazioni tra i Comuni oltre che la semplificazione degli adempimenti amministrativi; 

• tale processo attua quanto previsto dall'art. 10 comma 1 del D.L. 78/2015, convertito nella 
Legge n.125/2015, in base al quale l'ANPR deve contenere l'archivio nazionale informatizzato 
dei registri di stato civile tenuti dai Comuni (nascita, matrimonio, unioni civili, cittadinanza e 
morte), centralizzando i relativi atti in un unico archivio gestito dal Ministero dell'Interno, 
accessibile a tutti i Comuni, che permette di effettuare digitalmente tutte le operazioni relative 
all’iscrizione, trascrizione, annotazione e conservazione degli atti nei registri dello Stato Civile e 
offre l’opportunità di generare digitalmente certificati con piena valenza legale; 

 
VISTO l’Avviso pubblicato sul sito PA Digitale 2026 in data 23/07/2024, che attua, all’interno della 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la 
Misura 1.4.4 “Rafforzamento dell’adozione delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID, 
CIE) e dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR)”; 
 
TENUTO CONTO CHE questo progetto, di cui al sub-investimento 1.4.4 del PNRR, prevede la 
realizzazione dell’adeguamento e dell’evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di 
funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per l’utilizzo 
dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC); 
 
DATO ATTO che: 
- il Comune di Rovasenda ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso Misura 1.4.4 
“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” per il riconoscimento ai Comuni di un importo 
forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di popolazione residente di riferimento 
del medesimo Soggetto Attuatore; 
 
CONSIDERATO che in data 24/01/2025 è stato comunicato, da parte del Dipartimento della 
transizione digitale, che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.138-1/2024–
PNRR è stato assegnato all’Ente un contributo per l’importo totale di € 3.928,40 per la candidatura 
inviata, codice identificativo della candidatura n. 96858; 
 
TENUTO CONTO che l’ente deve procedere a stipula contrattuale con il fornitore entro 90 gg. dal 
24/01/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: Pelle Valeria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OSSERVATO che occorre procedere all'attuazione del progetto garantendo l'avvio tempestivo di 
tutte le attività per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e 
nei tempi previsti dall'allegato 2 dell'Avviso;  
 
PRESO ATTO che è necessario l’aggiornamento del gestionale utilizzato presso l’ufficio Stato 
Civile del Comune di Cerrione, “SESAMO” Stato Civile, con i servizi cooperativi resi disponibili da 
ANSC, tramite il supporto del proprio Partner Tecnologico per lo Stato Civile (SISCOM S.p.a); 
  
VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei servizi in oggetto;  
 
RICHIAMATO l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e smi circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa. ovvero ad altri mercati 
elettronici per gli acquisti di beni e servizi informatici;  
 
RITENUTO quindi, per le motivazioni espresse ai punti precedenti, di affidare mediante ODA del 
mercato elettronico n. 8391416, alla ditta “SISCOM Spa – Via Adua n. 4 – Cervere (CN) – P.IVA/ 
C.F. 01778000040 per la soluzione software sesamoANSC di gestione Stato Civile digitale – 
progetto ANSC;  
 
VISTO la procedura di gara attuata ed indicata al paragrafo precedente, che prevede la fornitura 
del software, da parte della Ditta SISCOM S.P.A., con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN) 
P.Iva/C.F. 01778000040, per un importo di € 1.600,00 oltre IVA 22%;  
 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta 
in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni;  
 
DATO ATTO che l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la 
facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;  

 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
ACQUISITO per via telematica, il Codice identificativo di gara CIG n. B5B6BB28C5 ed il codice 
CUP I51F24002320006;  
 
DATO ATTO che il piano esecutivo di gestione 2025/2027, annualità 2025, include i seguenti 
capitoli di entrata e di spesa inerenti l’intervento di cui trattasi, istituiti al fine di garantire 
l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico come riporta l'art. 3 c. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: Pelle Valeria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3 del DM del 11/10/2021 in merito alle procedure per la gestione finanziaria delle risorse previste 
nell'ambito del PNRR:  
 Parte Entrata: Capitolo 2011/8/1 – 2.0101 “fondo innovazione digitale – contributo anagrafe 
nazionale stato civile - (ANSC); 
  
 Parte Spesa: Capitolo 140/2/6-01.02.1 attivazione archivio nazionale stato civile – (ANSC) 
  
DATO ATTO che è necessario accertare il contributo ministeriale di € 3.928,40 assegnato a questo 
Ente con il citato Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 138-1/2024–PNRR a 
finanziamento dell’intervento di cui trattasi, a valere sul sopra richiamato Capitolo 2011/8/1 - del 
bilancio 2025/2027 - esercizio finanziario 2025;  
 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa diventa esigibile per € 1.952,00 entro il 31/12/2025; 
 
DATO ATTO CHE il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, 
con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato. 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTA la L. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025); 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 
D. Lgs. 267/2000;  
 
PER QUANTO sopra,  

DETERMINA 
 

- Di dare atto, in ottemperanza all'art. 192 del D.Lgs.267/2000, che la presente determinazione 
costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
il fine ed oggetto del contratto è: “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) ";  
b) la forma del contratto è rappresentata: “O.D.A. MEPA N. 8391416”;  
c) la modalità di scelta del contraente è: “l'affidamento diretto secondo quanto previsto dall'art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023”.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: Pelle Valeria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Di affidare alla SISCOM S.P.A., con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN) P.Iva/C.F. 
01778000040 le attività progettuali per la soluzione software sesamoANSC di gestione Stato Civile 
digitale – progetto ANSC; 
 
Di assumere un impegno di spesa di € 1.952,00 (di cui IVA 22% € 352,00) a favore della Ditta 
SISCOM S.P.A., con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN) P.Iva/C.F. 01778000040, 
imputando la somma sugli stanziamenti dei seguenti codici di riferimento del Bilancio di previsione 
2025-2027, esercizio finanziario 2025: 

 

capitolo: 140/2/6                      missione: 01.02.1 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Di dare atto dell’attribuzione del Codice identificativo di gara CIG n. B5B6BB28C5 ed il codice CUP 
I51F24002320006;  
 
Di dare atto che l’impegno di cui sopra è finanziato con contributo PNRR assegnato all’Ente per 
l’importo di € 3.928,40 con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 138-1/2024– 
PNRR;  
 
Di dare atto che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., del 
Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 art. 61 e dell’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241, né in capo al responsabile del procedimento Giavara Antonella, né in capo ai soggetti 
che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto 
procedimento;  
 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GIAVARA ANTONELLA 
F.to:  GIAVARA ANTONELLA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rovasenda.  Responsabile Procedimento: Pelle Valeria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rovasenda, lì ______________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GIAVARA ANTONELLA 

F.to: GIAVARA ANTONELLA 
…………………………….. 

 
  
 
                                            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 N    del Registro Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Digitale ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Rovasenda, lì 17/12/2025 

 
Il Messo Notificatore 

PICCIONI MARA 
F.to: PICCIONI MARA  

                ………………………………. 
 
                                              
 

ANNOTAZIONI SU DOCUMENTI CONTABILI 
 

CODICE CUP …………………………………. 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) ………………………………….. 
IMPEGNO N. …………………………..   €uro ……………………………… 
MANDATO N. ………………………….   €uro……………………………… 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato 

 


